Eundem in Secunda parte, quæ virtutum vitijs oppositarum tractationem continet, ordinem sequimur.

Omnia autē quæ scribimus eō respiciunt, ut Lectores virtutum pulchritudine allecti & incensi, eas acquirere & in animabus suis plantare studeant: quod si grauiter & industriè fecerint, non dubito, talem eos exinde fructum relatuos, ut non modò in hac, sed etiā in altera vita, magnam inde voluptatem percepturi sint. Reliquum est, ut Lectorem compendiò instruam, quomodo libello hoc cum fructu yti possit.

Primò necessarium est præsupponere, Naturam nostram, cuius corruptela peccato primorum parentum adscribenda est, à se, veluti terram male cultam, ad producendos tribulos, spinas, & fructus:

CC. 7.

ctus:

Etus acerbos, inclinatam ac propensam esse: Quapropter si velimus hortum animæ nostræ, bonos fructus progerminare, opus est, primum noxiæ herbas ex ea euellere, & loco carum salubres plantare: eodem enim labore dum bona plantantur, noxiæ eradicantur: quia cum vitium & virtus sibi contraria sint, mox ut illa nos possidere, atque radices in nobis agere coeperit, necesse est, ut vitium ei contrarium cedat.

Cæterum ut ad specialiora veniamus: sciendum est, duabus vijs mundari posse hortum interiore à malis & noxijs herbis, id est, à vitijs & peruersis inclinationibus. Prima est prohibere foras erumpant, ideoque germe orum, id est, exteriore actus & opera vitiosa succidere. Hæc ratio vitia extirpandi minus perfecta est, quia cum relinquatur in nobis vitiorum radix, suo tempore aliquando resfloescere & germinare poterunt. Posterior est. Non modò actus extrinsecos vitiorum impeditre, sed etiam illa funditus è corde extirpare, atq; radicitus euellere: Quæ ratiō

AD LECTOREM.

ratio perfectior est priori: quemadmo-
dum medicina, quæ non modò efficit,
ut malum foras non erumpat, neque in-
firmo fastidium sive molestiam adfe-
rat, sed etiam mali radicem amputat, si-
ne comparatione melior est illa, quæ
tantum efficit, ut malum foras non pro-
diens, aliquod cum ægro quasi foedus
ineat.

Ad eradicandâ igitur virtuē & malas
inclinationes præter diuinum auxiliū,
necessaria est etiam à nostra parte hæc
diligentia: ut quisquis agnoscit se (ver-
bi gratia) ad iram inclinatum, & ab hoc
vicio liberari cupit; primum manè sur-
gens, diuinam imploret gratiam; ut to-
ta illa die, suijpsius custodiæ inuigilare
queat, ne in Iræ vitium imprudens la-
batur: postulet præterea opem Angeli
sui custodis, aut alterius Sancti, ad quæ
singulariori deuotione afficitur. Dein
de sibiipsi diligenter inuigilet, maximè
in occasionibus iræ passim occurrenti-
bus: & quotiescumque in illud vitium
corruit, toties præter dolorem, quem
statim pro lapsu concipiet, aliquam
poeni-

pœnitentiam sibi met ipsi imponat: cuiusmodi esse possunt: terram osculari, pectus tundere, eleemosynam aliquam pauperibus largiri, orationem certam aut Psalmi versiculum recitare. Quod si difficile aut molestum sit statim propter alios forte præsentes, eam perficere, annotet diligentissimè, quoties eodie in illud Iræ vitium inciderit, & vesperi prædictas pœnitentias compleat. Aduertat etiam, bonum esse, eo die quonotabilem in Iræ vitio excessum fecerit, priuare se, aliquibus cibis in coena; hoc enim faciet eum sequenti die in præcauendis iræ motibus cautiorem & circumspectiorem.

Vsurpabit autem exercitium hoc decem aut quindecim diebus continuis. Deinde rotidem diebus idem faciet in cæteris vitijs, nempe blasphemia, alijsque malis inclinationibus expugnandis. Et quia decem aut quindecim dies ad unum vitium funditus extirpandum minimè sufficiunt, opus erit, ut post aliquantum temporis, ad illa vitia quæ magis in se dominantur ac perualent, veluti

AD LECTOREM.

veluti ad Iram coeteraque expugnanda redeat, quoadusque penitus ea deuicerit.

Quod mihi quidem multo magis probatur, quam in uno vitio euellendo, uno aut duobus mensibus integris haerere: id enim propter diuturnam temporis in unius vitij debellatione moram, fastidium & negligentiam parit: sed in iisdem vitijs profligandis variatione utri, & suo tempore ad eorum quae nos maxime molestant, expugnationem denuo reuerti, hoc vires, feruorem atque diligetiam quasi renouare videtur.

Methodus porrò virtutes in nobis plantandi haec est: ut quisquis desiderat (exempli causa) humilitatis virtutem acquirere, mane cum expergiscitur, gratiam flagitet a Domino, aliquem in ea virtute progressum faciendi, simulque Sancti alicuius, qui ea virtute maxime claruit, veluti B. Virginis Mariæ, S. Ioannis Baptiste, aut alterius, auxilium implore. Deinde statuat eo die frequentes humilitatis actus exercere. Sub vesperam examinet, num illos humilitatis:

ris actus, quos manè secum proposuerat facere, in opus deduxerit: si ea se adimpleteuisse inuenierit, gratias DEO referat: Si negligentem in ijs exercendis se fuisse aduerterit, aliquam prædictarum poenitentiarum assumat. Et si ea die optimam actus humilitatis frequentandi occasionem se habuisse, & propter focordiam eos neglexisse repererit, maiorem à se poenitentiā exigat.

Exercitium hoc decē aut quindecim diebus, vti supra de vitiorum extirpatione dictum est, continuabit: deinde totidem dies alteri virtuti adipiscendae impendet: atque post aliquantum temporis ad eas virtutes, quibus maximè indiget, eadem methodo repetendas & acquirendas reuertetur, quo ad usq; illas se cōsecutum esse, ex signis quibusdam intellegat. Committere nō possum, quin pium Lectorem hoc loco perianter moneam, ne exercitium hoc negligat: quia quemadmodum, ad verā perfectionem Christianam adipiscendā medium est efficacissimum: ita Dæmoni vehementer odiosum, ideoq; totis viribus

AD LECTOREM.

67

virib' efficit, vt videatur esse exercitiū laboris plenū & nullius vtilitatis; quo hac ratione homines ab illius vsu deterreat, aut eis qui iā illud amplexi sunt, vt relinquant, persuadeat. Quod non magno negotio apud illos, qui parū aut malē ratiocinantur efficit. Quia si quis tantummodo diligentiam & laborem, quem exercitium hoc postulat, consideret, & nihilominus à virtio contra quod decertat se liberari, aut virtutem pro qua conquirenda desudat, adipisci non videat, facile exercitium hoc operæ ac difficultatis plenū, nulliusq; fructus esse censebit. Verūm non ita se res habet, manifesta est hæc deceptio Diaboli. Bonus enim æstimator laborem virtuti quam adipisci, aut virtio, à quo liberari desiderat, æquiparare debet. Quare qui considerauerit virtutum excellentiam, & æterna bona ad quæ hominē perducit: & è contrario à quæ tis malis eximatur, qui in vitiorū extirpatione desudat, non æstimabit laboriosū hoc exercitiū: neq; etiā si rectè ratiocinetur iūtile esse iudicabit, quāvis & vestigio per illud vitia eradicari, &

vir-

68 INST. AD LECTOREM.

virtutes inseri non senserit. Quia quæ
præclara & eximia, ea etiam difficultas
sunt, & non statim atque faciliter, sed
multo cum labore obtinentur: hostis
etiam posteaquam domum semel occu-
pauit, non ita facile expellitur. Neces-
saria est igitur temporis longinquitas,
necessaria est & diligentia, quamuis
non tanta, quantam homines mundani
ad terrenas & fugaces opes quæ posses-
se cruciant, conquirendas & cumu-
landas, adhibent. Addo præterea Exer-
citium hoc tam gratum atque acceptū
esse DEO, ut etiamsi quis ea quæ cupit,
non assequatur, bene tamen totam vi-
tam suam in eo impensam censere de-
beat: quia Pater misericordiarum, eos
qui ad solam ipsius gloriam, hoc ex-
ercitium frequentant, donis
cœlestibus locuple-
tare non neg-
ligit.

PROE-

62

PROEMIVM.

Magnus ille Doctor Ecclesie S. Grego-
rius, lib. 31. Moralium cap. 32. cum
illa S. Iob verba (exhortationem ducum
& v lulatum exercitus) exponeret, poste-
quam exhortationes, quibus peccata Capi-
talia, velut totidē Superbia duces, hominē
ad suas partes adiungere, eiq; ut peccatū
peccato adiungat persuadere nituntur,
posuisset, demum subiicit. Has exhortati-
ones idcirco v lulatus exercitus sequi dici-
tur; quia infelix anima semel princi-
palibus vitijs capta, dum multiplicatis
iniquitatibus in insaniam vertitur, fe-
rali iam immanitatem yaftatur.

Hac igitur prima pars representat nobis
miserabile illius hominis exitū, qui se totū
vitijs permittit, & quibus deniq; dēmonū
potestati, & aternis gehēnā incendijs cruciā-
dus traditur. Quare piū Lectorē exhortor,
vt consideret illā S. Ioannis Chrysostomi ho-
4. in Matt. admonitionē vbi sic ait: Nō est
possibile nos verē viuere, nisi in nobis
virtus omnino moriantur. Hæc necessa-
ritas nos perimūt in futuro, si nos viuere
hic illa patiamur: quinimo etiā ante il-
lam mortem, hic exigunt à nobis hor-
renda supplicia.